CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 214/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem respeitosamente requerer ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho
Fernandes,  extensivo  a  Fundação  Araguarina  de  Educação  e  Cultura,  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Econômico e Turismo, solicitando cadastro no Programa Minas para Sempre, da
Secretaria  de Estado de Cultura e Turismo, Secult e Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e
Artístico de Minas Gerais, Iepha-MG, que através da Plataforma Semente, destina recursos para
municípios e integrantes da sociedade civil cadastrarem projetos de preservação e requalificação do
patrimônio cultural do estado.

O Programa foi lançado em julho de ano passado e já contemplou 11 projetos, com recursos
estimados em mais de R$ 17 milhões, nosso município possui várias edificações, entre capelas,
igrejas, o Palácio Casa da Estação Ferroviária Mogiana, Hospital da Goiás entre vários outros que
podem ser beneficiados com esses recursos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 23 de janeiro
de 2024.

Paulo César Pereira
Vereador – Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 23/01/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

DO
CU

M
EN

TO
 D

IG
IT

AL
 A

SS
IN

AD
O

 D
IG

IT
AL

M
EN

TE
. P

AR
A

O
BT

ER
 E

ST
E

DO
CU

M
EN

TO
, A

CE
SS

E
sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
48

29

		2024-12-18T14:00:26-0300

		2024-12-18T14:00:28-0300

		2024-12-18T14:00:32-0300